DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  59Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

Para aplicação: No período de 07/09 à 06/10/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3967/2023-DAF/CGP, DE 21/08/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001023;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Luiz
Carlos Margalho de Souza, matrícula nº 80845599/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), para aquisição de materiais necessários para
realizar manutenção preventiva e corretiva nos circuitos elétricos e demais
reparos necessários nas Ciretrans de São Geraldo e Jacundá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-2.200,00
3339036 -R$-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12/09 à 26/09/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3968/2023-DAF/CGP, DE 21/08/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001060;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Eluzai Ribeiro da Silva, matrícula nº 5972345/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
100,00 (CEM REAIS), para aquisição de passagens intermunicipais em re-
ferência ao processo 001058/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 -R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 28/08 à 01/09/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 976542

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3912/2023-DAF/CGP, de 21/08/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001100;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o município de Santa Bárbara do Pará – 03/09 a 19/09/2023, a
fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsi-
to, na referida localidade, bem como desenvolver ações determinadas pela
Diretoria Técnica e Operacional. Com pernoite.

nome matricula
Anderson Bahia da Silva 57225847 /1
Benedito Cláudio Silva 57200473 /1

Celso Luis dos Santos Matos 57200270 /1
Denise de Souza Matos 57176007 /3

Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1
Ellen Monteiro Barros 57232978 /1
Ely Moraes Anselmo 57227280 /1

Francisca Morais da Silva 57201682 /2
Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068 /1
Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2

Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1
Madson José Alves de Oliveira 57200235 /1
Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2
Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892 /1

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2
Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1

Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756/3
Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1
Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 976986

PORTARIA Nº 3932/2023-DAF/cgp, de 16/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000946;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para
o município de Santa Bárbara do Pará no período de 17/08 à 31/08/2023, a
fim de dar suporte técnico no posto de fiscalização da PA 391, localizado no
município de Santa Barbara. O transporte será em veículo da fiscalização.

nome matricula
Uberlande Costa Sousa 54187004/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3935/2023-DAF/cgp, de 16/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001014;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de Redenção – 28/08 à 01/09/2023, Conceição
do Araguaia – 02/09 à 06/09/2023, Santana do Araguaia/Belém – 07/09
à 11/09/2023, a fim de realizar acompanhamento técnico dos radares nas
PA-287, PA-447 e PA-411.

nome matricula
ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS 3262057/1

Ivan Campos Bezerra 3261891/1
Eduardo Rabelo Freire 57190748/1

Manoel João Ramos da Costa 4001427

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3948/2023-DAF/cgp, de 17/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001022;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de São Geraldo do Araguaia no período de 12/09
à 19/09/2023, Jacundá/Belém – 20/09 à 26/09/2023, a fim de realizar
manutenção preventiva e corretiva no sistema elétrico, troca de tomadas,
luminárias, instalação de refletores e serviços emergenciais necessários
dos referidos municípios.

nome matricula
Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491/1

Sílvio Roberto Pires da Silva 80845377/1
Luiz Carlos Margalho de Souza 80845599/1
Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3955/2023-DAF/cgp, de 18/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001038;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Bragan-
ça para o município de Marituba no período de 19/08 à 02/09/2023, a fim de
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. bem
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional
em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-
316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Igor Santos Soares 5958748/1

Madson William Ribeiro da Silva 5958753/1
Mara Nataly Chaves dos Santos 5958509/1

Samarthony Henrique da Silva Cordeiro 5959074/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3956/2023-DAF/cgp, de 18/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001021;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de